
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale G.B. Perasso – Milano 
Via Vittorio Bottego, 4 20132 Milano 
miic8gh008@istruzione.it     miic8gh008@pec.istruzione.it 
www.icperasso.edu.it     tel. 02 88 444 650 

 

  

Prot. n. 3071 del 06/07/2022 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ATTIVAZIONE 

DEL SERVIZIO “NUVOLA AREA COMPENSI E FISCO” PER L’A.S. 22-23, AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 300,00 

(IVA ESCLUSA) 

 

CIG: Z993711DB8 - CODICE UNIVOCO: UFOWY5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scola-

stiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determi-

nano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo sempli-

ficato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le delibe-

razioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e for-

niture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 

dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

M
IIC

8G
H

00
8 

- 
M

IIC
8G

H
00

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

71
 -

 0
6/

07
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U



 

 

Pagina 2 di 2 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 

succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che tale affidamento verrà effettuato senza avvalersi delle convenzioni gestite da Consip, poiché 

non risultano Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

RILEVATA la necessità di acquistare il servizio/bene senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 

sensi del Decreto correttivo n.56/2017); 

CONSIDERATO che si rende necessario l’attivazione del servizio Nuvola Area Compensi e fisco” per l’a.s. 22-23 

della ditta MADISOFT S.P.A per l’a.s. 2022/2023; 

RITENUTO di affidare il rinnovo del servizio Nuvola Area Compensi e fisco” per l’a.s. 22-23 per un importo pari 

a € 300,00 IVA esclusa;   

PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 300,00 IVA esclusa per il servizio in oggetto trova copertura nel bilancio 

di previsione per l’anno 2022; 

 

DETERMINA 

▪ per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

▪ di autorizzare con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

l’acquisto del servizio Nuvola Area Compensi e fisco” per l’a.s. 22-23 all’operatore MADISOFT S.P.A, CON 

SEDE LEGALE IN VIA GIOVANNI FALCONE, 5 62010 POLLENZA (MC) - P. IVA n. 01818840439 per 

un importo pari a 300,00 IVA esclusa; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 366,00 IVA inclusa da imputare all’Attività A02 dell’Esercizio Finanziario 

2022; 

▪ di nominare la Prof.ssa Antonella Caleffi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

▪ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente control-

lata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, riportante il CIG identificativo della specifica 

fornitura; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Antonella Caleffi  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 

 

M
IIC

8G
H

00
8 

- 
M

IIC
8G

H
00

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

71
 -

 0
6/

07
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U


